
 

 

 

    
 

VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA 
 PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS  

 

 

 

 
 
Biudžetinė įstaiga, 
Vasario 16-osios g. 14, 
LT-01107 Vilnius 

 
 

Tel. (8 5) 2668 200, 
El. p. vmi@vmi.lt, 
www.vmi.lt 
E. pristatymo dėžutės 
adresas 188659752 

 
 
Duomenys kaupiami ir saugomi 
Juridinių asmenų registre, 
Kodas 188659752 

 
 

Apskričių valstybinėms mokesčių 
inspekcijoms 
 

 Nr. 
 

 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS AKCIZŲ ĮSTATYMO 37 STRAIPSNIO 3 DALIES TAIKYMO 
 

 
Informuojame, kad, vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo (toliau − AĮ) 

pakeitimu Nr. XIV-19331, nuo 2024 m. sausio 1 d. keičiasi AĮ 37 straipsnio 3 dalis, kurioje 
nustatoma akcizų lengvata gazoliams, skirtiems naudoti žemės ūkio veiklai ir akvakultūros ar 
verslinės žvejybos vidaus vandenyse veiklai (toliau – gazoliai). Įsigaliojus pakeitimui atsiras 
papildomas gazolių panaudojimo apribojimas: gazoliai turės būti naudojami žemės ūkio 
produktų gamybai naudojamoje žemės ūkio technikoje (įskaitant traktorius) arba atitinkamai 
žvejybos laivų varikliuose2.  

Taigi, siekiant pasinaudoti akcizų lengvata, turės būti tenkinamos abi šios sąlygos: 
1) gazoliai turės būti naudojami žemės ūkio produktų gamybai3 arba atitinkamai 

akvakultūros ar verslinės žvejybos vidaus vandenyse veiklai; ir 
2) šie gazoliai turės būti naudojami žemės ūkio technikoje (įskaitant traktorius) arba 

atitinkamai žvejybos laivų varikliuose. 
Pažymime, kad pagal žemės ūkio technikos apibrėžimą, žemės ūkio technika yra laikomi 

traktoriai, universalios traktorių priekabos (puspriekabės), žemės ūkio mašinos, įrenginiai 
(gyvulininkystės, gamybinių patalpų (sandėlių, saugyklų, daržinių), darbų mechanizavimo 
proceso įrenginiai, kurie dažnai yra ne savarankiški vienetai, o technologinės linijos ar gamybinio 
proceso įrenginių dalis), įranga ir įtaisai žemės ūkio darbams atlikti.  

Tačiau prie žemės ūkio technikos kategorijos nepriskiriama įvairi technika, kuri nors ir 
gali būti naudojama ir žemės ūkio produktų gamyboje, tačiau yra pagaminta įvairių ūkio šakų 
arba kitoms reikmėms: kelių transporto priemonės (krovininiai ir lengvieji automobiliai, 
autobusai, automobilių priekabos ir puspriekabės, motociklai), kitos transporto priemonės 
(laivai, orlaiviai ir kt.), kelių ir statybinės mašinos (kranai, keltuvai, greideriai), įvairūs ne žemės 
ūkio paskirties gamybinių patalpų įrenginiai (kompresoriai, autokrautuvai, plovimo, valymo 
mašinos ir kt.), komunalinė, buitinė, organizacinė ir kita technika.  

 
PRIDEDAMA. Žemės ūkio produktų gamybos pavyzdžių sąrašas, 1 lapas. 

 
 
Teisės departamento direktorė                           Rasa Virvilienė 
 
  

                                                 
1 2023 m. gegužės 9 d. Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo Nr. IX-569 1, 2, 3, 27, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 53, 58-
1, 59 straipsnių, II skyriaus penktojo skirsnio pakeitimo, Įstatymo papildymo nauju 3 priedu ir 40 straipsnio pripažinimo 
netekusiu galios įstatymas. 
2 Iki 2024 m. sausio 1 d., šioje dalyje nustatytas lengvatinis tarifas galėjo būti taikomas gazoliams, skirtiems naudoti 
žemės ūkio veiklos, įskaitant akvakultūros ar verslinės žvejybos vidaus vandenyse veiklą, subjektams žemės ūkio 
produktų gamybai. 
3 Žemės ūkio produktų gamybos pavyzdžių sąrašas (nebaigtinis) pateikiamas šio rašto priede. 
Informaciją apie asmens duomenų tvarkymą galima rasti adresu www.vmi.lt skiltyje Asmens duomenų sauga. 

mailto:vmi@vmi.lt
http://www.vmi.lt/
https://www.vmi.lt/evmi/
https://www.vmi.lt/evmi/duomen%C5%B3-sauga


 

 

 
 

 

 

2 

ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTŲ GAMYBOS PAVYZDŽIŲ SĄRAŠAS (NEBAIGTINIS) 
 

1. Pagrindiniai ir priešsėjiniai žemės dirbimo darbai, įskaitant akmenų rinkimą 
ir kitų kliūčių pašalinimą nuo laukų, arimą, skutimą, lėkščiavimą, kultivavimą, 
frezavimą, akėjimą, lyginimą, volavimą, priešsėjinį ar posėjinį purškimą, mineralinių 
trąšų gabenimą, barstymą ar įterpimą, organinių trąšų krovimą, separavimą, 
granuliavimą, gabenimą, kratymą (paskleidimą), srutų rūgštinimą, srutų išlaistymą ar 
įterpimą, substrato grybams auginti ruošimą, sėklos beicavimą. 

2. Žemės ūkio augalų sėjos ir sodinimo darbai, įskaitant sėklos ir kitų sėjai 
reikalingų medžiagų gabenimą, sėją, sodinimą ir po sėjos atliekamus kitus darbus 
laukuose. 

3. Žemės ūkio augalų priežiūros ir apsaugos nuo ligų, kenksmingų organizmų 
ir piktžolių darbai, įskaitant akėjimą, tarpueilių įdirbimą, ravėjimą, retinimą, genėjimą, 
bulvių kaupimą, laistymą, papildomų augalų tręšimą ir purškimą augalų apsaugos 
priemonėmis bei tam tikrų reikalingų medžiagų gabenimą. 

4. Žemės ūkio augalų derliaus nuėmimo darbai, įskaitant pjovimą, kūlimą, 
kasimą, rovimą, skynimą, rinkimą, grėbimą, vartymą, smulkinimą, presavimą, 
silosavimą, išvalymą, džiovinimą, rūšiavimą, derliaus pakrovimą ir transportavimą į 
derliaus priėmimo vietą. 

5. Ūkinių gyvūnų (įskaitant bičių, sliekų ir sraigių) auginimo ir priežiūros 
darbai, įskaitant šėrimą, girdymą, melžimą, tvartų ir ūkinių gyvūnų valymą, mėšlo 
išvežimą, dezinfekavimą, pašarų išdalijimą, šių gyvūnų, jų produkcijos, savo ūkyje 
pagamintų pašarų ir mėšlo pakrovimą ir transportavimą. 

6. Žemės ūkio naudmenų gerinimo darbai, įskaitant dirvos kalkinimą, dumblo, 
durpių, gabenimą, komposto gamybą ir gabenimą, paskleidimą, įterpimą, mulčiavimą, 
kurminimą, organikos (organinės anglies) kiekį dirvožemyje didinančius darbus ar kitus 
podirvio giliojo purenimo darbus. 

7. Sausinimo sistemų priežiūros darbai, įskaitant melioracijos griovių valymą, 
rekonstravimą, šienavimą, krūmų ir medžių kirtimą ir jų išvežimą. 

8. Ūkinių gyvūnų, grūdų, pieno ir kitų pirminių žemės ūkio produktų 
gabenimas į laikymo vietas, auginimo vietas, kergimo vietas, ganyklas, melžimo aikšteles 
ir pan., skerdyklas, derliaus priėmimo, supirkimo, realizavimo vietą. 

9. Žemės ūkio technikos (traktorių, kombainų, plūgų, purkštuvų, 
puspriekabių, žemės dirbimo technikos, pašarų ruošimo technikos, krautuvų, sėjamųjų, 
žoliapjovių, mėšlo tvarkymo technikos, biodujų ir degestato transportavimo, trąšų 
barstomųjų, medienos ruošimo technikos, tikslaus ūkininkavimo sistemos, lietinimo 
įrangos, komunalinės technikos, gazolių talpyklų, ir t. t.) ir jos dalių gabenimas tarp 
skirtingų padalinių ūkio viduje. 

10. Kitos įrangos (melžimo robotų, srutų rūgštinimo ir laistymo technikos, 
degestato apdorojimo technikos, pieno aušintuvų, grūdų džiovinimo įrangos, grūdų ir 
sėklų valymo, rūšiavimo, necheminio grūdų apdorojimo įrangos ir beicavimo įrangos, 
granuliavimo presų, maišytuvų, grūdų temperatūros matavimo priemonių ir t. t.) ir jos 
dalių gabenimas tarp skirtingų padalinių ūkio viduje. 

11. Ūkinių gyvūnų (karvių, avių, kiaulių, vištų ir pan.) laikymo vietų, gamybinių 
patalpų, ūkinių pastatų, sandėlių, angarų, melžimo aikštelių, mėšlidžių, biodujų 
įrenginių, rezervuarų, garažų, grūdų bokštų ir t. t. remontas, taip pat remontui 
reikalingų įrankių, priemonių, detalių, medžiagų (kastuvų, grąžtų, vinių, lentų, čerpių, 
akmenų, cemento, dažų ir t. t.) gabenimas. 

12. Pašarų, trąšų, biodujų, organinėms trąšoms ir kompostams pagaminti 
reikalingų medžiagų, sėklų, avilių ir t. t. gabenimas iš pašarų malūno, pirkimo vietos, 
sandėliavimo vietos ir pan. į šėrimo bunkerius, laukus, bitynus ir pan., taip pat 
gabenimas tarp įmonės padalinių. 


